
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东擎瀚服装辅料有限公司建设项目

建设单位（盖章）：广东擎瀚服装辅料有限公司

编制日期： 2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东擎瀚服装辅料有限公司建设项目

项目代码 2306-441322-04-01-458448

建设单位联系人 敬** 联系方式 136********

建设地点
广东 省（自治区） 惠州 市 博罗 县（区） 罗阳 乡（街道） 小金管理区金

盘村月头岭一栋厂房

地理坐标 （ 东经 114 度 25 分 6.804 秒， 北纬 23 度 13 分 0.879 秒）
[...]
Qc——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m）；

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近 5年平均

风速及大气污染源构成类别从下表查取。

表 4-8 卫生防护距离初值计算系数

卫生防护

距离初值

计算系数

工业企业所

在地区近 5年
平均

风速/（m/s）

卫生防护距离 L/m
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类型

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B <2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036

C <2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.77

D <2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准规定

的允许排放量的 1/3者。



57

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放

量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标

是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的容许

浓度是按慢性反应指标确定者。

等效半径根据下式计算。

本项目产生的总 VOCs无组织排放速率为 0.00142kg/h，产污单元位于厂房的右方，所在生产

单元的占地面积为 550m2，经计算得出等效半径（r）为 13.23m。本项目所在地区近 5 年平均风

速为 2.2m/s，且大气污染源属于Ⅱ类，环境空气质量标准限值采用总挥发性有机物（TVOC）

1.2mg/m3；本项目卫生防护距离初值计算详见下表。

表 4-9 卫生防护距离初值计算

污染物 Qc（kg/h）
Cm

（mg/
Nm3）

等效半

径 r A B C D
卫生防护距

离初值计算

值 m
总 VOCs 0.00142 1.2 13.23 470 0.021 1.85 0.84 0.05
（2）卫生防护距离终值确定

表 4-10 卫生防护距离终值级差范围表

卫生防护距离计算初值 L/m 级差/m
0≤L<50 50
50≤L<100 50
100≤L<1000 100
L>1000 200

因此，确定卫生防护距离终值为50米，则本项目以产污车间为源点，设置50米卫生防护距离。

根据现场踏勘，本项目50米卫生防护距离内没有环境敏感点，最近的居民敏感点为柏子岭居民点，

距离产污车间为51m（位置距离详见附图7），无组织排放的总VOCs自生产单元边界到居住区的

范围内，能够满足容许浓度限值相关标准规定的所需的最小距离，符合卫生防护距离要求。

6、废气污染防治技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则（HJ942-2018）》、《排污许可证申请与核发

技术规范 印刷工业》（HJ 1066-2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工

业》（HJ1122-2020），其中废气污染治理设施工艺中的要求，采用“二级活性炭吸附装置”对项

目有机废气进行处理为可行技术。

7、废气排放环境影响

项目一楼印刷工序产生的废气经车间整体换风收集后通过一套“二级活性炭吸附装置”处理

后由一根 25m高的 DA001排气筒排放；项目搅拌调色、点胶、烘烤工序产生的废气经车间整体

换风收集后通过一套“二级活性炭吸附装置”处理后由一根 25m高的 DA002排气筒排放；六楼

印刷工序产生的废气经车间整体密闭负压收集后通过一套“二级活性炭吸附装置”处理后由一根

25m高的 DA003排气筒排放；过浆产生的废气为车间内无组织排放，加强车间通风。



58

项目 DA001、DA003排气筒排放的挥发性有机物中总 VOCs排放符合广东省地方标准《印刷

行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表 2 中凹版印刷、凸版印刷、丝网印刷、

平版印刷（以金属、陶瓷、玻璃为承印物的平版印刷）第Ⅱ时段排放限值；

项目 DA002 排气筒排放的非甲烷总烃排放符合广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1中排放限值，氯化氢、氯乙烯有组织排放符合广东省地

方标准《大气污染物排放标准》（DB44/27-2001）表 2第二时段二级标准，臭气浓度有组织排放

符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2排放标准值。

由于 DA001、DA003排放同样的污染物总 VOCs，由上述废气源强分析可得，总 VOCs排放

速率分别为 0.001kg/h、0.00042kg/h，则等效排气筒的排放速率为 0.00071kg/h，未超过广东省地

方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表 2中凹版印刷、凸版印刷、

丝网印刷、平版印刷（以金属、陶瓷、玻璃为承印物的平版印刷）第Ⅱ时段排放限值。

无组织排放中总 VOCs 排放符合广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）表 3无组织排放监控点浓度限值；臭气浓度排放符合《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1厂界标准值；氯化氢、氯乙烯无组织排放符合广东省地方标准《大气污染物

排放标准》（DB44/27-2001）表 2第二时段无组织排放监控浓度限值。

同时厂区内挥发性有机废气无组织排放监控点浓度符合广东省地方标准《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3 标准及《印刷工业大气污染物排放标准》（GB

41616-2022）表 A.1标准两者较严者。

项目所采用的废气污染防治设施可行且项目所排放的废气能达到相应排放标准的要求，故本

项目所排放的废气对周边大气环境影响不大。

二、废水

1、生产废水

项目无生产废水产生。

2、生活污水

项目拟定员 120人，其中 60人在厂区内食宿，其余 60人均不在厂区内食宿，总用水量约

3750m3/a（12.5m3/d），依国标《室外排水设计规范》（GB50114-2006）2016年版相关规定，排

污系数取 0.8，即排放生活污水 3000m3/a（10m3/d）。生活污水经三级化粪池预处理达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，通过市政管网排入博罗

县小金生活污水处理厂进行深度处理。

项目产生的生活污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷。根据类比调

查，主要污染物产生浓度为 SS：150mg/L、BOD5为 123mg/L，同时，参考《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》生活源系数手册中表 6-1 五区城镇生活源水污染物产污校核系数，城

镇生活源水污染物的产污系数为CODCr 285mg/L、NH3-N 28.3mg/L、总氮39.4mg/L、总磷4.10mg/L。

项目废水产排情况见下表。



59

表 4-11 废水污染源强核算结果一览表

产

排

环

节

污染物

种类

污染物产生情况 治理措施

废水排

放量

（t/a）

污染物排放情况

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
治理

工艺

治理

效率

（%）

是

否

为

可

行

技

术

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

生

活

污

水

CODcr 0.855 285

沉

淀、

厌氧

/ 是 3000

0.12 40
BOD5 0.369 123 0.03 10
SS 0.45 150 0.03 10
氨氮 0.085 28.3 0.015 5
总氮 0.118 39.4 0.045 15
总磷 0.012 4.10 0.002 0.5

注：上表按年工作日 300天计算；排放量按最大允许排污浓度计算。

表 4-12 本项目生活污水间接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口

地理坐

标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

污染物排

放标准

（mg/L）

1 WS-00
1

E114.41
8329°；
N23.216
835°

0.3

排入博罗

县小金生

活污水处

理厂处理

间断

排

放，

流量

稳定

/

博罗县

小金生

活污水

处理厂

CODCr
BOD5
SS
氨氮

总氮

总磷

40
10
10
5
15
0.5

说明：根据《排污许可申请与核发技术规范 总则（HJ942-2018）》，对进入城镇污水处理厂

的生活污水不作监测要求。

3、依托集中污水处理厂的可行性分析

博罗县小金生活污水处理厂于2016年建设，采用较为先进的污水处理工艺氧化沟，其设计规

模为1万立方米/日，先期日处理规模达到1万立方米/日，博罗县小金生活污水处理厂工程建设地

点：惠州市博罗县罗阳街道田心村附近小金河旁。工程规模：博罗县小金生活污水处理厂工程，

工程占地面积16406m2，工程近期规模为1.0万m3/d，构筑物总容积11796.57m3，包括：粗格栅、

提升泵站、细格栅、沉砂池、选择池、氧化沟、配水排泥池、二沉池、活性砂滤池、消毒池、尾

水提升泵房、储泥池等；总建筑面积为1225.5m2，包括污泥浓缩脱水车间、综合楼、变配电间、

空压机房、仪表间、门卫室等附属建筑物。尾水处理达到达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准和《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准的较严者排入小金河，最后汇入东江。博罗县小金生活污水处理厂建成后极大地改善了周围水

环境，对治理水污染，保护当地流域水质和生态平衡具有十分重要的作用。

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后排入市政污水管网，纳入博罗县小金生活污水处理厂深度处理，二期项目设计处

理规模为2万m3/d，本项目产生的生活污水为10m3/d，占其处理能力（20000m3/d）比例约为0.05%，



60

比例较小，不会对博罗县小金生活污水处理厂水质造成冲击，因此，项目生活污水纳入博罗县小

金生活污水处理厂进行处理的方案是可行的。

4、建设项目废水污染物排放信息

表 4-13 废水类别、污染物及治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生

活

污

水

CODCr
BOD5

氨氮
SS
总氮

总磷

进入城

镇污水

处理厂

间断排

放，流

量稳定

WS-00
1

三级化

粪池

沉淀、厌

氧
WS-00

1
是

□否
企业

排口

三、噪声

1、噪声源强

本项目的噪声主要是机械生产设备以及空压机等辅助设备运行时产生的噪声。其噪声值在

60-85dB（A）之间，噪声特征以连续性噪声为主，间歇性噪声为辅，不涉及夜间生产，噪声污染

源强核算结果及相关参数如下表。



61

表 4-14 项目噪声源强调查清单(室内声源)

序

号

建筑物

名称
声源名称

数

量

声源源强
声源源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m

运行时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物外距

离

1

1楼车

间

穆勒机 16 85

97.37

低噪

声设

备、

减

震、

隔

声、

距离

衰减

/ / 1.0

8:00-12:00；
14:00-18:00

25

55.09 1
2 单色印刷机 3 65 / / 1.0
3 四色印刷机 1 65 / / 1.0

55.12 1
4 半自动丝印机 4 65 / / 1.0
5 裁床 1 70 / / 1.0

55.09 1
6 冲床 1 75 / / 1.0
7 切纸机 1 70 / / 1.0

55.12 1
8 绳子机 1 85 / / 1.0
9

2楼车

间

织带机 30 80

96.10

/ / 5.6

25

53.82 1
10 经纱机 3 85 / / 5.6 53.85 1

10 卷带机 4 75 / / 5.6 53.82 1
53.85

11 3楼车

间
刺绣机 10 75 85 / / 9.4 25

42.72 1
42.75 1
42.72 1
42.75 1

12

4楼车

间

剪折机 6 75

85.27

/ / 13.2

25

42.99 1
13 过浆机 1 75 / / 13.2 43.02 1
14 烤箱 2 70 / / 13.2 42.99 1
15 超切机 1 75 / / 13.2

43.02 1
16 卷带机 2 75 / / 13.2
17

5楼车

间

高周波机 10 70

87.86

/ / 17

25
45.58 1

18 全自动皮牌机 1 70 / / 17
19 热压机 3 70 / / 17

45.61 1
20 点胶机 8 75 / / 17



62

21 镭射机 12 70 / / 17 45.58 1
22 恒温烤台 3 60 / / 17

45.61 1